
ORIGINALE  
N.                 1                 del Registro 

Cronologico della IV Area. 

   

N.                   4                  del Registro 

Generale Annuale delle Determinazioni. 

 

 

C O M U N E   D I   R O M B I O L O 

Provincia di Vibo Valentia 
89841 Rombiolo (VV) Via C. Marx, n. 17 - tel. 0963-367058 - 375469 fax 0963-366293 - C.F. 00322590795 

www.comune.rombiolo.vv.it   e-mail: vigilanza@comune.rombiolo.vv.it   vigilanza.rombiolo@asmepec.it 

 

Area IV: VIGILANZA E CUSTODIA E DELLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Servizio: SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 1 del 16 gennaio 2019 

 

 

 

Oggetto:    Polizza assicurativa autovettura comunale ad uso esclusivo della Polizia Municipale 

FIAT Punto targata BR931KS. Affidamento diretto alla UNIPOL Assicurazioni - Agenzia  

Purita s.r.l. con sede a 89900 Vibo Valentia (VV). Determinazione a contrattare. Impegno 

di spesa. - Lotto CIG Z8F26AF4E1. 

 

 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di gennaio, alle ore nove e minuti venti, 

nella sede della IV Area, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 8/2018 datato 19 dicembre 2018, con il quale sono state 

conferite allo scrivente le funzioni di Responsabile della IV Area: Vigilanza e Custodia e delle 

Attività Produttive, adotta la seguente determinazione: 

 

Premesso che in data 31 dicembre u.s. è scaduta la polizza di assicurazione n. 

1/2414/100/30/154475915 dell’autovettura comunale ad uso esclusivo della Polizia Municipale FIAT 

Punto targata BR 931 KS, stipulata il 15 gennaio 2018 con la UNIPOL Assicurazioni - Agenzia Purita 

s.r.l. con sede sita a 89900 Vibo Valentia (VV) in via Santa Ruba n. 23, P.I. 07195340968, per le 

garanzie assicurative della R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli), e sugli infortuni del 

conducente per morte ed invalidità permanente; 

 

Dato atto della necessità di provvedere alla prestazione del servizio in economia con le 

modalità di affidamento diretto per la contrazione della Polizza di Assicurazione per l’autovettura 

targata BR 931 KS intestata al Comune di Rombiolo - Polizia Municipale ed adibita al trasporto di 

persone e ad uso esclusivo del Servizio della Polizia Municipale; 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:vigilanza@comune.rombiolo.vv.it


Visto che l’art. 36, del Codice dei contratti attualmente in vigore, approvato con D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, che disciplina lavori, servizi e forniture in economia, ed in particolare il comma 2 

lettera a) del citato art. 36, nonché l’art. 4 comma 1 del vigente Regolamento per l’esecuzione in 

economia di lavori, forniture di beni e servizi, in base ai quali per i servizi o forniture inferiori a 

40.000,00 €, come in questo caso, può avvenire tramite affidamento diretto; 

 

Tenuto conto della facoltà di operare secondo quanto previsto dal sopracitato Regolamento, 

mediante affidamento diretto, avvalendosi della sezione “Albo Fornitori” della Centrale di 

Committenza Asmel Consortile Scarl; 

 

Ritenuto quindi di dover procedere alla prestazione del servizio di quanto dettagliatamente 

descritto; 

 

Atteso che la spesa da sostenere non è suscettibile al pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

Visto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) cui il presente atto si riferisce è il seguente: 

- Lotto CIG Z8F26AF4E1; 

 

Visto a tal fine che il preventivo fatto pervenire, a seguito di richiesta a mezzo PEC prot. n. 

8538 (1820/4ªArea) del 20 dicembre 2018, dalla UNIPOL Assicurazioni - Agenzia Purita s.r.l. con sede 

sita a 89900 Vibo Valentia (VV) in via Santa Ruba n. 23, P.I. 07195340968, ammontante ad € 415,00 

(quattrocentoquindici/00), soddisfa le esigenze di quest’Amministrazione per i servizi 

complessivamente offerti; 

 

Visto che la suddetta ditta è in possesso di tutti i requisiti soggettivi e tecnici per l’assunzione 

di pubblici appalti, per come risulta da documentazione in atti; 

 

Ravvisata la necessità di dover effettuare l’impegno della spesa di cui sopra; 

 

Dato atto che: 

1. con il conferimento del servizio l’Amministrazione - Area IV: Polizia Municipale - 

intende perseguire il fine di rendere idonea alla circolazione l’autovettura di che trattasi, 

ottemperando così all’obbligo della legge sulla R.C.A. e mantenendo anche le garanzie sugli 

infortuni del conducente per morte ed invalidità permanente; 

2. il contratto avrà per oggetto l’assicurazione dell’autovettura FIAT Auto S.p.a. 

188BXA1A 01AB, FIAT PUNTO (Dynamic), cilindrata 1242, 8V, 5P, 14CV, Kw 044,00, 

alimentata a benzina, targata BR931KS, identificata con il numero del veicolo 

ZFA18800004919233, immatricolata in data 20 luglio 2005, intestata al Comune di Rombiolo 

Polizia Municipale ed adibita al trasporto di persone e ad uso esclusivo del Servizio della Polizia 

Municipale, contro i rischi della responsabilità civile autoveicoli nonché l’assicurazione del 

conducente per morte e invalidità permanente; 

3. il contratto sarà stipulato mediante polizza assicurativa, tenuto conto dell’atto di 

obbligazione costituito dal preventivo-offerta a firma del fornitore ed accettato dal Comune nonché 

dell’ordinazione; 

 

4. restano applicate al contratto tutte le condizioni previste dalle leggi vigenti in materia 

nonché quelle generali e particolari all’uopo pattuite e comprensive tra l’altro anche delle seguenti 

clausole: 

- La prestazione del servizio dovrà comprendere, tenuto conto del seguente periodo 

assicurativo 1 gennaio 31 dicembre 2019 (senza tacito rinnovo), oltre alle garanzie assicurative 

R.C.A. (Responsabilità Civile Autoveicoli), formula tariffaria Bonus Malus, classe di merito CIP 01, 

massimale unico di € 7.290.000,00 (settemilioniduecentonovantamila/00), l’assicurazione per 

infortuni del conducente per morte ed invalidità permanente con ciascun massimale come previsti per 

legge; 



- La prestazione del servizio, per come sopra specificata, dovrà effettuarsi a cura della 

UNIPOL Assicurazioni, franco destinatario, all’atto dell’ordinazione; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 

- l’art. 117 dello Statuto Comunale per quanto concerne le attribuzioni ai Responsabili di 

Area; 

- l’art. 21, comma 1 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, il quale attribuisce alla competenza del Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria nelle forme della “Determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione degli 

impegni di spesa nonché della liquidazione delle spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti 

degli stanziamenti di bilancio assegnati; 

- l’art. 183, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e gli articoli da 113 

a 134 del vigente regolamento di contabilità comunale che disciplinano le procedure di assunzione 

degli impegni di spesa; 

- l’art. 163, comma 5, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - 

Esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di eseguire, tenuto conto di quanto in premessa descritto, la prestazione del servizio in 

economia per la contrazione della polizza di assicurazione per l’autovettura FIAT Auto S.p.a. 

188BXA1A 01AB, FIAT PUNTO (Dynamic), cilindrata 1242, 8V, 5P, 14CV, Kw 044,00, alimentata 

a benzina, targata BR931KS, identificata con il numero del veicolo ZFA18800004919233, 

immatricolata in data 20 luglio 2005, intestata al Comune di Rombiolo Polizia Municipale ed adibita 

al trasporto di persone e ad uso esclusivo del Servizio della Polizia Municipale, per il periodo 

assicurativo 1 gennaio 31 dicembre 2019 (senza tacito rinnovo), con le garanzie assicurative R.C.A. 

(Responsabilità Civile Autoveicoli), formula tariffaria Bonus Malus, classe di merito CIP 01, 

massimale unico di € 7.290.000,00 (settemilioniduecentonovantamila/00) e l’assicurazione per 

infortuni del conducente per morte ed invalidità permanente con ciascun massimale come previsti per 

legge, con le modalità di affidamento diretto alla UNIPOL Assicurazioni - Agenzia Purita s.r.l.- con 

sede sita a 89900 Vibo Valentia (VV), con premio di € 415,00 (quattrocentoquindici/00) comprensivo 

di ogni onere e spese; 

 
2. di dare atto che, in conformità a quanto sopra e per i motivi di cui in premessa, per la 

individuazione del contraente è stata applicata la procedura dell’affidamento diretto alla suddetta 

Ditta, per il tramite della Centrale di Committenza Asmel consortile Scarl, avvalendosi della sezione 

“Albo Fornitori” gestita dalla stessa sulla piattaforma Asmecomm; 

 

3. di assumere l’impegno di spesa di € 415,00 (quattrocentoquindici/00) per fare fronte alla 

prestazione del servizio di che trattasi con imputazione sul Cap. 468 “Gestione Uffici di Polizia 

Municipale” del redigendo bilancio esercizio 2019 e di liquidare la spesa di cui sopra con successiva 

determinazione, a prestazione eseguita dietro presentazione di regolare fattura; 

 

4. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) cui la presente si riferisce è il 

seguente: - Lotto CIG Z8F26AF4E1; 

 

5. di disporre che copia della presente determinazione venga: 

- trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario sia per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi e per gli effetti dell’art. 191, 

1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sia per effettuare la registrazione dell’impegno di spesa; 

- comunicata alla parte interessata, UNIPOL Assicurazioni - Agenzia Purita s.r.l. - con 

sede sita a 89900 Vibo Valentia (VV), via Santa Ruba n. 23, contestualmente all’ordinazione della 



prestazione, l’impegno di spesa e la copertura finanziaria in ossequio alle disposizioni degli artt. 191 e 

192 del citato D.Lgs. 267/2000; 

 

6. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del Comune per 15 

giorni consecutivi; 

 

7. di comunicare la presente determinazione ai Capigruppo Consiliari; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in conformità a quanto stabilito dall’art. 151, 

comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nicola Marturano * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e si 

attesta la regolarità e correttezza dell’azione Amministrativa. 
 

Addì 16.1.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nicola Marturano * 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile ed 

in relazione al disposto di cui all’art. 147 bis e 151 del D.Lgs. 267/2000 si attesta la copertura 

finanziaria. 
 

Addì 16.1.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott.ssa Mirella De Vita * 

 
 

PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si attesta che: 

 

/X/ la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line il 16.1.2019 e vi rimarrà 

per quindici giorni fino al 31.1.2019 (Art. 124, comma 1°, D.Lgs. 267/2000 e Art. 32, comma 5° 

Legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.). 

 

/X/ con nota di pari data è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125, D.Lgs. 267/2000). 

 

/X/ la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 16.1.2019 (Art. 134, comma 3°, D.Lgs. 

267/2000): 

 

/X/ con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 267/2000). 

 

/__/ perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°, D.Lgs. 267/2000). 

 

/__/ ai sensi dell’art. 114, comma 5° dello Statuto Comunale. 

 

Addì 16.1.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nicola Marturano * 
1

 

 

 

 

e 151  
* Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12 febbraio 1993, n. 39 

 

                                                 
MN/mn(0068)0404 


